Christi

Christus ex caritate misit Apostolos. 2. De missione Filii factum est æternum decretum: ita quoque Apostolorum missio in æterno consilio fuit decreta. 3. Pater Filium, quem misit, sanctificavit, Joh. 10. vers. 36. sic Christus dato Spiritu sancto Apostolos à se missos sanctificavit. Joh. 20. v. 22. modus tamen sanctificationis variat. Augustin. in h. l. *Misit Deus Filium suum non in carne peccati, sed in similitudine carnis peccati & misit Filium ejus eos, quos natos in carne peccati sanctificavit à labe peccati.* 4. Christus à Patre missus est divinâ autoritate circumdatus, ut omnes eum audire juberentur, Deut. 18, 18. Matth. 17, 5. Apostoli itidem divino mandato ab omnibus audiendi sunt missi, Luc. 10, 16. *Qui vos audit, me audit, utrique enim missioni conjuncta fuit infallibilitas doctrinæ.* 5. Christus missus est sine humanis prædiis & armis, Matth. 8, 20. ita quoque Apostoli fuere à Christo missi, 2. Cor. 10, 4. 6. Christus missus est, non ut regna mundi occuparet & distribueret, sed ut decretum Dei de salute humani generis revelaret: sic Apostoli missi sunt, non ut res Politicas tractarent, sed ut Evangelium docerent. 7. Christus missus est, ut errores & corruptelas doctrinæ cœlestis argueret, Mal. 3. v. 2. eodem fine Apostoli sunt missi. 8. Christus missus est, ut homines ad pœnitentiam vocaret Matth. 9. v. 13. sic Apostoli missi sunt ad prædicandam pœnitentiam & remissionem peccatorum, Luc. 24, 47. 9. Christus missus est, ut doctrinam suam testimoniis miraculorum confirmaret: ita quoque Apostoli in sua missione dono eedendi miracula sunt instructi. 10. Christus missus est, ut verbum Patris, non humanas doctrinas in suis concionibus proponeret: ita Apostoli missi sunt, ut prædicarent divina eloquia, non humana cœmentia. 11. Christus missus est, ut vitæ sanctitate doctrinam ornaret & exemplo vitæ auditoribus præluceret: eodem fine etiam Apostoli sunt missi. 12. Christus missus est, non ut delicias terrenas voluptates mundanas, divitias externas quæreret, sed ut crucem subiret, ærumnas sustineret, & mortis supplicium adiret: sic Apostoli missi sunt ad persecutionem propter Evangelium sustinendam. 13. Sicut Pater Christo in mundi odiis & persecutionibus adfuit, Joh. 16, 32. ita quoque Christus idem patrociniū & defensionem Apostolis à se missis promisit. 14. Sicut Pater per Verbum à Christo prædicatum fuit efficax ad hominum conversionem & salutem: sic Christus per verbum ab Apostolis prædicatum itidem fuit efficax in cordibus auditorum. 15. Pater ita misit Filium, ut mandatum ipsi dederit etiam alios in schola sua prius institutos mittendi: sic Christus ita misit Apostolos, ut mandatum ipsis dederit alios à se prius institutos ad prædicationem Evangelii mittendi. Dissimilitudo tamen in eo est. 1. Quod Filius ita à Patre mittitur temporaliter, ut à Patre per generationem exeat æternaliter, de Apostolis hoc dici nequit. 2. Quod Apostoli missi sunt, cum jam homines essent, Filius autem missus est, ut homo esset, ut loquitur Aug. tract. 110. in Johann. 3. quod Christus non tantum missus est ad Evangelium prædicandum, sed etiam ac præcipuè ad genus humanum redimendum. Sed Apostoli tantum ad Evangelii prædicationem mittuntur. 4. Quod Christus dicit: *Se non esse missum nisi ad oves perditas de domo Israel*, Matth. 15. v. 24. unde vocatur *Minister circumcisionis*, i. e. Judæorum circumcisorum, Rom. 15. v. 8. sed Apostoli missi sunt, ut Ev-

angelium prædicarent omni creaturæ, Marc. 16. v. 15. ac docerent omnes gentes, Matth. 18, 19. Sanè in prima ad Evangelium prædicandum ablegatione itidem ad solos Judæos missi fuerunt, Matth. 10, 5. de qua missione Christum hoc loco agere quidam probare cupiunt ex eo, quod Christus inter suam & Apostolorum missionem infituit hoc loco collatione. Juxta hanc hypothèsin nomine mundi intelligendi essent soli Judæi, *Sicut tu me misisti in mundum*, h. e. ad Judæos: ita & ego eos in mundum misi, hoc est, ad Judæos: quam explicationem probare videtur verbum præteriti temporis non solum de Christi, sed etiam Apostolorum missione usurpatum. Sed non est verisimile, Christum præcipuam illam missionis partem, quâ post resurrectionem ad prædicandum Evangelium inter omnes gentes missi sunt, & propter quam eos à Patre sanctificari tam sollicitè petit, præmittere hoc loco voluisse, inde Euthymius censet præteritum juxta usitatum Hebraicum hic poni pro futuro. Sicut tu me misisti in mundum, ita ego post meam ex mortuis resurrectionem eos mittam in mundum, & quia ad salutarem & dignam ardui illius muneris, ad quod mittentur, administrationem sanctificatione indigent, idè eos in veritate sanctificari peto. Hanc expositionem probat tum nomen generale mundi, quod vix invenietur pro solis Judæis usurpatum, nisi quis huc accommodare velit locum, Joh. 15, 18. de quo superius egimus, tum quod Joh. 20. v. 21. Christus post resurrectionem de hac missione loquitur verbis præsentis temporis: *Sicut misit me Pater, ita & ego mitto vos.* Stapul. in h. l. *Verbum missi, certitudinem habet jam facti, sed intelligentiam futuri, quia quod miserat, eos per Judæam, exigumerat, quod autem missurus erat per totum mundum, hoc maximum.* Non tamen propter solam futuræ illius missionis certitudinem & propinquitatem verbo præteriti temporis uti voluit, sed etiam propter alias causas, utpote non quod jamdum ad Evangelii prædicationem eos mittere cœperat, Matth. 10, 6. quod dederat illis nomen *Apostolorum*, h. e. missorum, Luc. 6. v. 23. quodq; eo fine eos in scholam & familiare consortium vocaverat, ut eos aliquando mitteret, Marc. 3. v. 13. Sed ne hoc ratione destitueret, quod non absolutè & simpliciter dicit, *sanctifica eos in veritate, quia ad prædicandum Evangelium eos mittam in mundum*, sed missionem ipsorum cum sua missione comparat, 1. ut ostendat se eos non sine exemplo mittere, cum in eo imitetur exemplum Patris, qui se eadem de causâ in mundum miserat. 2. Ut eò magis ipsos contra odia & persecutiones propter Evangelium in mundo sustinendas confirmet, cum audiant, quod ut missionem ita quoque fortunam missionis eandem cum ipso sint habituri communem. 3. Ut doceat, missionem illam Apostolorum esse necessariam. Cum enim ipse à Patre in mundum missus sit, & verò in proximo sit, ut peracto, propter quod missus erat, opere mundum relinquat & ad Patrem redeat, idè ex eadem Patris voluntate sibi incumbere innuit, ut ministerium docendi à Patre sibi commissum aliis commendet, qui legationem illam perficiant. 4. Ut soletur eos, quod sicut Pater Filio à se missò adfuit & successum ministerio ipsius dedit, ita quoque ipsis Patris voluntate missis præstò sit futurus & ministerio eorum benedictionem largiturus. Colligitur autem ex his verbis. 1. Christum à Patre cœlesti esse in hunc

in hunc mundum missum nec seipsum glorificasse, ut Pontifex fieret, Hebr. 5, 5. 2. Missionem ad Evangelium prædicandum Apostolos, imò omnes fideles verbi præcones certâ ratione cum Christo habere communem. Dico certâ ratione, quia ut missio quædam peculiaris habet, quibus ab Apostolorum missione distinguitur, quorum quædam superius enumerata sunt: ita Apostolorum missio quædam peculiaris habet, quibus à reliquorum Ecclesiæ ministrorum missione distinguitur. Apostolorum enim missio conjunctam habet infallibilitatem doctrinæ, donum edendi miracula, mandatum prædicandi Evangelium inter omnes gentes &c. quibus omnibus reliquorum Ecclesiæ ministrorum missio defuitur: in reliquis membris superius enumeratis non solum Apostolorum, sed etiam aliorum fidelium Ecclesiæ doctorum missio cum Christi missione convenit. 3. Doctrinam Apostolorum esse ἀληθινὴν καὶ ἀποστολικήν. Quamvis enim homines fuerint, tamen quia ipsius Christi testimonio ita missi sunt in mundum, sicut ipse à Patre in mundum missus est, ideo ut Christi ita quoque Apostolorum doctrina est infallibilis; & qui Apostolos in ipsorum scriptis adhuc loquentes audit, Christum ipsum audit, Luc. 10, 16. 4. Illis demum sperandum esse cœlestem sanctificationem ad munus prædicationis ac donorum necessariam & salutaris successus largitionem qui à Christo mittuntur, non qui seipsum docendi muneri ingerunt.

Posterior ratio, propter quam Christus Apostolos in veritate sanctificari petit, delumta ex sui ipsius pro illis sanctificatione. Et pro eis ego sanctifico meipsum, ut sine etiam ipsi sanctificati in veritate. 1. Proprius & principalis scopus est novam asserere rationem, propter quam Apostolos à Patre sanctificari iuste petat, nimirum quia ipse, qui est Sanctus Sanctorum, Dan. 9. versic. 24. & fons omnis sanctitatis, semetipsum pro eis sanctificet, ut sint & ipsi sanctificati in veritate, quo in argumento est connexio causæ & effectus. Auger ergo & exaggerat priorem impetrandæ sanctificationis rationem. Non solum missi eos in mundum, sed etiam pro eis meipsum sanctifico, ut sanctificationis à te participes reddantur. 2. Simul etiam explicat, è quo fonte fluat illa sanctificatio, quæ per Evangelii veritatem nobis obtingit, nimirum quia ipse pro nobis seipsum sanctificavit, ut ad nos sanctitas perveniret. 3. Per speciem quandam occupationis diluit, quod de Apostolorum, pro quibus precatur, indignitate obijci poterat. Sunt quidem, fateor, ipsi naturâ non sancti, imò immundi & indigni, adeoque ad tantum munus minus idonei. Sed ego pro eis meipsum sanctifico. Ergo mi Pater celestis respice potius, quæ qualis ego sum & quid pro illis faciam, quam quales ipsi sint. 4. Docet, non esse in viribus humanis docendi ministerium dignè & salutariter administrare, sed requiri, ut seipsum pro eis sanctificet & Spiritum sanctificationis illis impetret, qui eo salutariter fungi debent. Videtur autem Christum respicere in his verbis ad locum parallelum Joh. 10, 36. ubi se à Patre sanctificatum & in mundum missum esse asserit. Ut enim ibi missionem & sanctificationem arctissimo nexu conjungit: ita quoque hoc loco dicit se esse à Patre in mundum missum & seipsum pro Apostolis sanctificare. Discrimen tantummodo in eo est, quod ibi à Patre se dicit sanctificatum; hic verò dicit, quod semetipsum pro Apostolis sancti-

ficet, quod quanto cum mysterio dicatur, ex sequentibus aliquo modo intelligi poterit. Quid verò Joh. 10, 36. per sanctificationem intelligatur, non est una atque eadem Interpretum sententia. 1. Quidam hanc sanctificationem referunt ad ipsâ Deitatem. Aug. tract. 48. in Joh. Fortè aliquis dicat, si Pater cum sanctificavit, ergo aliquando non erat sanctus? sic sanctificavit, quomodo genuit. Ut enim sanctus esset, gignendo ei dedit, quia sanctum cum genuit. Nam si quod sanctificatur, antè non erat sanctum quomodo dicimus Deo Patri sanctificetur nomen tuum? Similia occurrunt apud Cyrillum lib. 7. in Joh. cap. 12. Juxta hanc expositionem Christus ut Deus sanctificatus est non temporali donatione, sed æternâ generatione, quia eandem sanctitatem habet, quam Pater habet, sed ab eo acceptam & Pater eum sanctificat, ipsi ab æterno essentiam & sanctitatem suam communicando. Si verbum sanctificandi in ea significatione accipere velimus, non poterit præfens locus cum illo, Joh. 10. v. 36. conferri, quia Christus non genuit seipsum, sed à Patre est ab æterno genitus. Sed haud immerito dubitatur, an Christus Joh. 10, 36. per sanctificationem suam æternam à Patre generationem intelligat, cum sanctificationem & missionem suam in mundum conjungat. 2. Quidam accipiunt de humanitatis sanctificatione in conceptione, de qua Luc. 1. v. 36. dicitur, Sanctum quod ex te nascetur, Filius Dei vocabitur. Quando enim Christus consideratur ut Θεῶν Σῶμα, ut Deus in carne manifestatus, 1. Tim. 3, 16. ut ὁ λόγος caro factus, Joh. 1, 14. dicitur à Patre sanctificatus per ipsam Deitatem humanitati assumptæ personaliter unitam. Est enim sanctificatus non ut ceteri homines sed ipsâ Deitate, ut in personæ unitate sit simul Deus & homo. Aug. tract. 108. in Johan. Ipse filius hominis sanctificatus est ab initio creationis suæ in Verbo, quando Verbum factum est caro, quia una persona facta est Verbum & homo. Tunc ergo sanctificavit se in se, h. e. se hominem in se Verbo, quia unus est Christus Verbum & homo sanctificans hominem in Verbo. Cyr. lib. 11. in Joh. cap. 17. Propter nos sanctificatur non ab alia id acquirens, sed ipse suæ carni sanctificationem immitteus. Juxta hanc sanctificationis expositionem potest præfens locus cum Joh. 10. v. 36. conferri. Ut enim non solum Pater per Spiritum sanctum opus incarnationis perfecit & divinam atque humanam naturam in Christo univit, sed etiam ipse Filius humanam naturam in personæ suæ unitatem assumpsit; ita quoque non Pater solum sanctificavit Filium, sed etiam Filius seipsum sanctificavit. Et quidem sanctificavit se pro nobis, i. e. propter nos & nostram salutem. Ut enim propter nos homo factus, ita quoque propter nos in assumpta carne seipsum sanctificavit, ut immundam nostram conceptionem & nativitatem sanaret. Sed res ipsa testatur, Christum his verbis plura complecti, quando dicit. Ego meipsum pro eis sanctifico, ut sint etiam ipsi sanctificati in veritate. 3. Athanas. orat. 2. contra Arian. post med. Chrysostomus, Theophylactus & alii accipiunt sanctificationem de Christi officio. Quem Pater sanctificavit, id est, segregavit & constituit, ut esset Mediator, Redemptor & Salvator humani generis, sanctum enim dicitur, quod Deo segregatum & consecratum. Probatur hæc expositio ex eo, quod sanctificatio & missio in mundum conjunguntur, & quia sanctificatio ponitur in ordine ante missionem, ita accipienda est, ut ad

ut ad eam etiam referatur *πρόνοια*, illa, de qua Petrus 1. Epist. 1. v. 20. dicit, quod Christus sit agnus ille immaculatus præcognitus ante mundi constitutionem, manifestatus à novissimis temporibus. Sanctificavit ergo Pater Filium, quando in æterno decreto constituit eum humani generis Mediatorem & in temporis plenitudine militatum ex virgine, & unctum Spirituo sancto, ut esset Agnus ille Dei tollens peccata mundi, Joh. 1, 29. Juxta hanc sanctificationis expositionem itidem potest præsens locus cum Johan. 10, 36. conferri. Nam Filius Dei in æterno Trinitatis consilio Mediator constitutus est eo modo, ut ipse in se Mediationis officium sponte susceperit & hac ratione seipsum pro hominibus sanctificaverit. 4. Monimus autem superius, verbum sanctificare inter cætera significare idem quod sacrificare, in qua significatione propriè & præcipuè hoc loco à Christo illud usurpatur. *Ego me ipsum sanctifico pro eis*, id est, me ipsum tibi jam offeram in sanctum sacrificium & hostiam acceptam, Eph. 5, 2. ut virtute hujus sacrificii in ara crucis me jamjam offerendi consequantur illam, quam peto, sanctificationem, ut peccata ipsorum expiantur, Spiritus sancti donatio illis impetretur & fiant idonei præcones Evangelii & hæredes vitæ æternæ. Verbum enim sanctificandi de Sacerdotibus & victimis in V. T. usurpatur, ac tota præparatio, mactatio & oblatio victimæ vocatur sanctificatio. Hoc ergo Christus ad se transfert & docet, se esse simul Sacerdotem & sacrificium, unde notanter dicit, *Ego me ipsum sanctifico pro eis*, id est, ut exponitur, Hebr. 10, 12. non per sanguinem hircorum & vitulorum, sed per proprium sanguinem introibo in Sancta sanctorum æternâ redemptione inventâ. Segrego me ex toto genere humano, ac totum in officio meo me tibi o Pater cælestis offero, in cuius rei signum ante quatuor dies solennem meum in urbem Hierosolymam ingressum celebravi, & velut agnum tolerantem peccatum mundi ex toto hominum cætu me segregavi, præsto etiam me sanctum, mundum & segregatum à peccatoribus, Hebr. 7, 26. totius vitæ obedientiâ me hæcenus sanctificavi, jamq; me offeram in victimam, morte meâ peccata totius humani generis expiabo, divinâ justitiâ satisfaciam, ut sanguine meo Apostolos & omnes credentes emundem, 1. Joh. 1, 7. unâ oblatione consummem in sempiternum sanctificatos, Hebr. 10, 14. ac voluntariâ corporis mei oblatione eos sanctificem v. 10. ut promerear illis remissionem peccatorum, donationem Spiritus sancti & vitam æternam. Superius dixerat, se consummâsse opus à Patre sibi demandatum ratione prædicationis, v. 4. hic dicit, quod seipsum sit sanctificaturus, id est, corpus suum in mortem & sanguinem in sacrificium pro peccatis mundi traditurus, sicque consummaturus alterum opus à Patre sibi demandatum, quod est opus redemptionis humani generis, ut à morte illud redimatur & bona amissa illi iterum acquirantur. Ut enim in V. Test. sacrificia offerebantur ad eorum sanctificationem, pro quibus offerebantur: sic Christus seipsum obtulit in sacrificium, ut sanctificaret corpus suum mysticum. In ipso nullum fuit peccatum, quod expiatione indigeret, id eò pro aliis se sanctificat, ratione acquisitionis & meriti pro omnibus hominibus, ratione applicationis & efficacæ pro solis verè credentibus, sicque sanctificat se pro corporis sui mystici membris, non ut ipse de non sancto fiat sanctus, sed quia sanctus

offeritur, ut non sanctos oblatione illâ sanctâ sanctificet. Hebr. 13, vers. 12. Christus ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est. August. tract. 108. in Joh. Quid est & pro eis me ipsum sanctifico, nisi eos in meipso sanctifico, cum & ipsi sint ego? Quoniam de quibus hoc ait, membra sunt ejus & unus est Christus caput & corpus &c. Propter sua membra inquit, pro eis ego me ipsum sanctifico, id est, quod profit etiam ipsi, quia & ipsi sunt ego, sicut mihi profuit in me, quia homo sum sine ipsis, & ego sanctifico me ipsum, hoc est, ipsos in me tanquam me ipsum sanctifico ego, quoniam in me etiam ipsi sunt ego. Sic ergo in nomine *εἰ αὐτὸν* est magna emphasis. Christus enim hoc opponit typicis V. T. sacrificiis, quæ brutorum sanguine constabant, quasi dicat: Sacrificia V. T. non poterunt suâ vi & virtute peccata expiare, Pl. 40, 7. Hebr. 10, 4. id eò me ipsum in *ἱλαστικὸν* sacrificium tibi offero, ut tuam gratiam, peccatorum remissionem & vitam æternam ipsis promerear. Cyrill. lib. 11. in Joh. c. 25. Sanctificare, offerre quicquam Deo secundum legis consuetudinem significat. Pro nobis igitur Christus se sanctificavit, obtulit nempe seipsum Deo Patri, ut sanctam hostiam mundum reconcilians ei & lapsum genus humanum in amicitiam ejus restitueret &c. Sanctificavit seipsum pro nobis, id est, obtulit, cum pro universis mortuus sit, ut omnes ad novam vitam reformaret. Simon de Cassia lib. 12. cap. 18. Omnia per sanguinem sanctificabantur in V. T. ut merito sanctificatio dicatur sanguinis tinctio & sanctus sanguine tinctus nuncupetur. Loquitur ergo Christus ut Mediator seipsum consecrans & offerens in victimam tum expiatoriâ peccatorum, tum propitiatoriâ & impetratoriâ, per quam gratiam Patris cælestis & bona cælestia per lapsum amissa humano generi iterum acquirat. Nullus inter omnes homines est, qui seipsum sic possit sanctificare, ut sui sanctificatione etiam alios sanctificet: Soli Christo, qui est *θεὸς ἀνθρώπων* & *ὁ ὁμιλῶν* Mediator, 1. Tim. 2, v. 4. hoc competit, ut seipsum pro nobis sanctificando nos sanctificet. Iple non solum secundum divinam naturam est ipsa sanctitas essentialiter, sed etiam secundum humanam naturam est Sanctus sanctorum, Dan. 9, v. 24. sanctum ex Maria natum, Luc. 1, 35. non indigens alienâ sanctitate, id eò se pro nobis sanctificare potest. In se & ratione suæ personæ sanctus est, sed cum sit constitutus & præcognitus agnus ille Dei tollens peccata mundi, Joh. 1, 29. 1. Pet. 1, 20. id eò in se suscepit peccata nostra, El. 53, 11. factus est pro nobis peccatum, ut nos efficeremur justitia & sanctitas in ipso, 2. Cor. 5, 21. inde etiam maluit dicere. *Ego me sanctifico* quam ego sacrificium offero, ut ostenderet, se peccatis totius mundi onustum & alienis sordibus non per subjectivam inhesionem sed per efficacem imputationem sordidum coram Patre cælesti hic altare, ut in sacrificium sese offerat, cujus typus fuit Josua Sacerdos indutus vestibus sordidis, Zach. 3, v. 3. Quia vero Christus disertè hoc loco addit. *Ego me sanctifico pro eis*, id est, tum loco ipsorum, tum propter eos, quo modo Christus ipse præpositionem *pro* exponit, Matth. 20, 28. c. 26, 28. Joh. 6, 51. &c. id eò non propriis, sed alienis peccatorum sordibus se sordidatum fuisse indicat, ac non pro se sed pro nobis seipsum sanctificasse asserit, sicut etiam Luc. 2, versic. 22. in quibusdam exemplaribus legitur, *cum impleveretur dies purgationis αὐτῶν*, ut purgatio etiam ad Christum referatur, in quem Deus peccata omnium nostrorum coniecit. Atque hoc sensu accipiendum, quod quidam

quidam ex veteribus docent, Christum hic loqui in persona totius generis humani pro quo seipsum sanctificet & in hostiam Deo offerat. Achanas. de incarnat. Christi contra Apollinar. *Ex nostrum persona verba illa proloquitur, quoniam ex vi formam assumerat. Ut homo sanctificatur sanctus ille cui nulla expiatione aut sanctificatione opus fuit, cum ait, pro illis meipsum sanctifico &c.* Ipse in utero & ab utero fuit sanctus, pro nobis ergo se sanctificat, non ut sibi majorem sanctitatem acquirat, sed ut nobis suo merito sanctitatem & justitiam comparet, unde statim additur, *ut sint & ipsi sanctificati in veritate.* Hanc expositionem confirmat non solum temporis circumstantia, quia Christus hæc loquitur jamjam sacrificium corporis sui in cruce oblaturus, sed etiam aliorum locorum collatio, in quibus fructus ille, quem Christus sanctificationi hic tribuit, ipsius sacrificio tribuitur. Heb. 10. vers. 10. & 14. cap. 13. vers. 12. 5. Quia Christus hic proprie & in specie orat pro Apostolis, quos petit sanctificari in veritate, id est, ad veritatem Evangelii in toto orbe prædicandam, consecrari non Leviticis Ceremoniis, sed Spiritu sancto opulente in ipsos effundendo, ideò quando Christus dicit, *Ego meipsum sanctifico pro eis*, simul respicit ad Ceremonias, sacrificia & sanctificationes legales, quibus Sacerdotes Vet. Test. ad officium suum consecrabantur, ut sit sensus. Loco illius typici sacrificii & umbratilium Ceremoniarum, quæ in consecratione Sacerdotum Vet. Test. adhibebantur, *ego meipsum sanctifico*, id est, in sacrificium offero, quod sacrificium cum sit complementum, ac veritas omnium Vet. Test. sacrificiorum & figurarum, ideò nulla alia Ceremoniali & legali sanctificatione indigent. Si ad externa sacrificia offerenda constituerentur, etiam externo aliquo sacrificio typico ad exemplum Sacerdotum Vet. Test. consecrandi essent; sed quia non amplius *deservire debent umbra & exemplari cælestium*, Hebr. 8. v. 5. sed per Evangelii prædicationem cælestia beneficia, passionis & mortis meæ sacrificio parta distribuere, ideò *pro eis meipsum sanctifico*, ut meo vero & unico sacrificio impetrem illis *Spiritum sanctificationis*, per quem ad munus Apostolicum idonei reddantur. 6. Quod Christus in præsentia dicit, *ego meipsum pro eis sanctifico*, illud juxta phrasin Hebraicam propter certitudinem & propinquitatem pro futuro accipi potest, quia cum Christus hæc loqueretur, jamjam per oblationem in cruce se sanctificaturus erat. Interim non sine singulari consilio Christus verbo præsentis temporis uti voluit, ut ostenderet, has ipsas preces, quas pro Apostolis & pro tota Ecclesia Patri cælesti obtulit, esse partem Sacerdotalis illius muneris, cujus respectu seipsum pro nobis sanctificare dicit. Quemadmodum enim in Vet. Testam. Sacerdotes oblationi victimarum præmittēbant preces: ita Christus in hac ardentissima oratione sacrificat non hostiam ex brutis pedibus, sed seipsum, Hebr. 5. v. 7. *in diebus carnis sue preces & supplicationes ad eum, qui possit illum salvare à morte cum clamore valido & lachrymis obtulit*, quem locum de hisce Christi precibus haud absurde accipi posse superius ostendimus. Virtute ergo harum precum applicat suum sacrificium omnibus credentibus, ut ostendat se esse nostrum Mediatorem, Sacerdotem, Redemptorem & Salvatorem, non tantum ratione meriti, sed etiam ratione effi-

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Contin. pars tert.

ciæ, ac impetrat, ut Deus semper aliquam Ecclesiam per verbum Evangelii ex genere humano sibi colligat, quam propter Christi sacrificium & preces in gratiam recipit, sanctificat & vitæ æternæ participem facit. 7. Quæ aliæ huc accommodantur verbi sanctificandi significationes, illæ sunt secundaria & ad superiores reduci possunt. Dionys. Carthus. in hunc locum sic exponit. *Ego meipsum sanctifico, id est, opera sancta facio, per quæ mereor eis gratiam & gloriam, quia omnia sua opera a reulit Christus ad nostrum subsidium.* Sed hoc referri potest ad significationem quartam, quia ad meritum Christi, quo sanctificamur, pertinet non tantum passiva sed etiam activa ipsius obedientia. Idem ejusmodi explanationem addit. *Ego factus ostendo, quod sim sanctus sanctorum, Dei Filius, mundi Salvator &c. ac prædico me sanctum, ut eò citius in me credant.* Sed hoc non assequitur vim hujus verbi ex Scripturæ fundamentis paulò ante expositam. Quo verò sine & fructu Christus seipsum pro Apostolis & omnibus credentibus sanctificet, ostendit ipse, quando subjungit, *ut sint & ipsi sanctificati in veritate.* Hoc accipiendum 1. de sanctitatis Christi imputatione. Recepti in me peccata totius mundi, factus sum pro hominibus peccatum, ut credentibus mea justitia & sanctitas imputeretur, ut credentes in me fiant justitia & sanctitas, 1. Cor. 1. v. 30. c. 6. v. 11. 2. Cor. 5. v. 21. Pulchrè Stapulensis in h. l. *Christus justus in sua justitia justificat omnes. In Christo salvato salvantur omnes, in Christo sancto sanctificantur omnes, unde sanctificatio nostra, justificatio nostra, salvatio nostra non potuit magis exaltari, quam ut esset in Deo & eadem que Filii Dei. Nam hæc vera est, imò veritas, in nobis autem ipsis ut in nobis exiguum quid esset, neque in veritate possemus esse tales. Tales autem in Filio Dei sumus in veritate, quia factus est nobis Sapientia à Deo, & justitia, & sanctificatio, & redemptio.* Eò accommodari potest Augustini expositio tract. 108. in Joh. *Ut sint sanctificati in veritate, id est, in me qui sum Veritas ac ev αληθεια à quibusdam accipitur positum pro αληθως, ut sint sanctificati in veritate, id est, verè & perfectè, quæ perfectio respectu hujus vitæ non nisi in imputata Christi sanctitate quæri debet.* 2. De sanctitatis in nobis inchoatione. *Ego meipsum pro illis sanctifico, ut & ipsi & omnes veritatem Evangelii fide amplectentes per Spiritum sanctum sanctificentur ac renoventur, ut non solum coram Deo reputentur sancti, sed etiam ut sanctitatis studium per Spiritum sanctum in ipsis inchoetur.* Quemadmodum enim in Vet. Test. per sanctificationem primitiarum tota messis sanctificabatur, ut sic à primitiis benedictio in totum anni illius proventus quasi diffunderetur: sic Christus primitiarum loco pro nobis sese sanctificans, id est, Patri cælesti offerens impetravit nobis Spiritum sanctum, qui interius nos per renovationem sanctificat. Quamvis verò hæc sanctitas inherens & eam sequens actualis in hac vita nunquam assurgat ad perfectionem in lege divina omnis sanctitatis norma præscriptam, tamen est vera, id est, sincera & seria, quando concupiscentias carnis nobis adhærentes per Spiritum mortificamus, imperfectionem & impuritatem illius sanctitatis Christi perfectissima tegi petimus & ad purissimam sanctitatem in vita æterna expectandam toto pectore aspiramus. 3. De sanctificatione per verbum Evangelii. *Sanctifico meipsum pro eis, ut sint sanctificati in veritate*

D d d d d d five

sive per veritatem, id est, per verbum Evangelii, v. 17. in veritate fidei, quæ est fundamentum omnis sanctificationis in hac & futura vita. 4. De consecratione ad ministerium. Ut enim aliquoties monuimus, Christus propriè & principaliter hic loquitur de Apostolis, quos in veritate sanctificari, id est, ad veritatem Evangelii in toto orbe prædicandam consecrari & per Spiritum sanctum idoneos reddi petit: Sensus igitur est. Ego meipsum illorum gratiâ in sacrificium tibi offero ut ipsi quoque non amplius Ceremoniali quadam sanctificatione, quæ per pecudum oblationem in Vet. Test. fiebat, nec externâ tantum purificatione, non in figura & umbra, sed in veritate sint sanctificati, videlicet per interiorè & realem Spiritus sancti sanctificationem, ut sint conformati in veritate Evangelii & fidei, ut per illuminationem liberentur ab erroribus & in doctrina sint infallibiles quantum ad intellectum, & emundentur à peccatis in conscientia, quantum ad effectum, & hac ratione in veritate sint sanctificati, ut se totos veritatis Evangelicæ prædicationi & voluntatis tuæ adimpletionem consecrent, ac si res ita ferat, ad confirmandam Evangelii veritatem sanguinem suum profundentes etiam ipsi in sacrificium Eucharisticum se tibi offerant. Euthym. in h. l. *Ut & ipsi immolati sint per veram hostiam, legalis siquidem victima figura erit non veritas, ut & ipsi immolati sint, capite videlicet ipsorum immolato, vel etiam tanquam & ipsi immolati, habiti sicut oves cædi deputatæ.* Colligitur autem ex his verbis 1. Omnes homines per naturam esse immundos, non sanctos, à sancto Deo alienos & averfos, Joh. 14. v. 4. Psalm. 51. vers. 7. Proverb. 20. vers. 9. Es. 64. v. 6. Quorum enim Christus pro nobis se sanctificaret, si per naturam essemus sancti? 2. Legales Ceremonias & sacrificia Vet. Test. in se ac per se non fuisse expiationes peccatorum, nec potuisse adducere veram coram Deo sanctificationem, sed tantum fuisse typos unici sacrificii propitiatorii à Christo in ara crucis offerendi, per quod coram Deo sanctificantur, quotquot sanctificantur. Heb. 10. vers. 4. 3. Veram sanctificationem, i. e. tum imputatam, tum inchoatam sanctitatem Christum nobis acquisivisse. Ipse enim seipsum pro nobis sanctificavit, id est, peccata nostra expiavit, seipsum victimam in odorem suavitatis Deo obtulit, Eph. 5, 2. ac nos Patri reconciliavit, ut essemus & nos sanctificati in veritate, id est, ut à peccatis mundati & Spiritu sancto donati veræ sanctitatis participes redderemur. Ipse in sua persona Patri nos obtulit, ut hostia ipsi grata censeamur. Quia enim & sanctificans & sanctificati sunt ex uno omnes. Heb. 2. vers. 11. hoc est, sunt ejusdem naturæ, ideo potuit ejus sanctificatio ab ipso tanquam capite in nos tanquam membra redundare, ac per ipsum Spiritus sancti nos sanctificantis participes reddi potuimus. Stapulensis in hunc locum. *Christus est sanctificans & sanctificatus. Sanctificans quidem, quia, quæ Pater sanctificat, eadem & ipse similiter sanctificat, Joh. 5. vers. 19. Sanctificatus vero, ut omnes*

sancti in eo sint sanctificati, ut in ipsa sanctificationis veritate. Hæc sanctificatio (ratione meriti & acquisitionis considerata) non est particularis pro solis electis facta, ut *ἀνὰ δεύρας* ex h. l. colligit Piscator, alias foret consequens, Christum pro solis Apostolis seipsum sanctificasse, sed est universalis pro omnibus omnino hominibus facta. Quod non omnes ejus fructum & effectum participant, id ipsorum hominum culpâ accidit. 4. Quod ergo sanctificamur per peccatorum emundationem, per Spiritus sancti donationem, per consecrationem ad ministerium verbi &c. ut quædam Deo grata & Ecclesiæ salutaria faciamus, nontribuendum esse nostræ dignitati, sed divinæ benignitati; nec nostris, sed solum Christi meritis. 5. Sanctificationem illam à Christo partam nobis obtingere per verbum Evangelii, quod est veritas illa, per quam sanctificamur, Joh. 17. v. 17. & per fidem fructum sacrificii Christi in verbo Evangelii oblatum amplectentem sibi que applicentem. Qui à verbo & fide alienus est, sanctificationis à Christo partæ nunquam fiet particeps. 6. Contra conatam nostram immunditiam & impuritatem solatio nobis esse debere, quod Christus seipsum pro nobis sanctificavit, non solum ratione meriti, Heb. 10. v. 14. sed etiam ratione efficacie, quia sanctitatem non solum perfectissimam suam obedientiâ & plenissima satisfactione nobis promeruit, sed etiam in verbo Evangelii omnibus offert & credentibus confert atque applicat. 7. Finem illius sanctificationis, qua Christus seipsum pro nobis sanctificavit, esse, ut nos simus sancti & irreprehensibiles, Eph. 1. v. 4. ac nos totos Deo consecremus. 2. Cor. 7, 1. *Habentes ergo has promissiones mundemus nos ab omni inquinamento carnis & sanguinis perficientes sanctificationem in timore Dei.* 1. Joh. 3, 3. *Omni qui habet hanc spem in eo, sanctificat se sicut & ille sanctus est.* Ap. 12. v. 11. *Qui sanctus est, sanctificetur ad hoc.* Christus enim nequaquam ideo seipsum pro nobis sanctificavit, ut in voluntaria immunditie maneamus, alieni à sanctificatione Spiritus, sed ut ipsi quoque simus sanctificati & quidem in veritate, id est, non simulata & hypocritica sed vera & sincera sanctitate. Obluit seipsum Deo in sacrificium, ut nos faceret coram Deo *Sacerdotes spirituales*, Apoc. 1, v. 6. *exhibentes corpora nostra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem*, Rom. 12. v. 1. *ac per ipsum offerentes hostiam laudis Deo semper, hoc est, fructum laborum consentium nomini ejus*, Heb. 13. v. 15. ut tota nostra vita sit sacrificium Deo gratum & acceptum per Christum, 1. Pet. 2. v. 5. *Cyrrill. lib. 11. cap. 25. Pro nostris peccatis unigenitus Dei Filius homo factus, ut sacram hostiam in odorem suavitatis Deo Patri seipsum obtulit, ut, cum è medio ablatum sit, quod à Deo nos separat, id est, peccatum, nihil nobis impedimento sit, quin, si voluerimus, Deo adhareamus, ac participatione ipsius per Spiritum sanctum fruamur, reformantes nos ad justitiam, ad sanctificationem & ad imaginem primam.*